
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1834  del 06/12/2021 
 
 Oggetto: 

 
Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL.PP–ENAS del 23.10.2015 e successivi atti aggiuntivi 

Linea d.4 (L132) - d.4.2.2 Interventi di messa in sicurezza di competenza del 
Servizio Gestione Nord dell’ENAS. “Realizzazione di alcuni tratti di recinzione lungo le 
sponde del canale adduttore Sinistra Tirso (Cod. SIMR 2C.C1) finalizzata 
all’adeguamento ai fini della sicurezza di esercizio ai sensi del D.Lgs. 81/2008” 
Impegno integrativo di spesa sul capitolo SC20.2313/2022 (CdR:00.00.01.23) 
Importo netto di Perizia: € 12.473,13 oltre IVA - DITTA: LOBINA COSTRUZIONI SRL 
Contratto: Rep. n. 29338 racc. 13204 del 26/10/2021 
CUP: I74H15001000002- CIG 8161930DB2 RUP: Ing. Antonio Cucca 
 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di direzione 
di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al dirigente Ing. 
Antonio Cucca. 

Premesso che 

- con Det. SPS n.703 del 05.07.2019 è stato adottato il Progetto Definitivo-Esecutivo dell’intervento per 

l’importo totale di finanziamento pari a € 850.000,00 e successivamente approvato con  
Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della DG LL.PP. RAS prot. n. 
24811 rep. n. 1488 del 01.08.2019; 

- con Det. SPS n.118 del 08.02.2021 è stato incaricato della Direzione Lavori e del Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Massimiliano Deledda del Servizio Gestione Nord dell’ENAS; 

- con determinazione SACP n. 972 del 08.07.2021 e n. 1124 del 23.08.2021 sono stati approvati gli atti 
della gara in questione e i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'impresa LOBINA COSTRUZIONI 
SRL con sede legale in Piazza degli Sforza n. 3 – Cagliari (CA) – CAP 09121, per il ribasso offerto del 
26,803 % (pari ad € 161.695,48) sull’importo soggetto a ribasso di € 603.273,80, oltre € 18.444,86 per 
gli oneri di sicurezza ed al netto dell’iva. L’importo netto risulta quindi pari a € 441.578,32 + iva, cui 
vanno sommati € 18.444,86 + iva quale compenso per oneri di sicurezza, per un importo totale di 
aggiudicazione di € 460.023,18 oltre iva di legge; 

- a seguito della aggiudicazione, è stata emessa la DDSPS n.1039 del 27.07.2021 – cui integralmente si 
rimanda – recante l’impegno della spesa dell’importo di aggiudicazione di complessivi € 561.228,28 
(€ 460.023,18 per imponibile ed € 101.205,10 per IVA) a valere sul Capitolo SC20.2313/2021, come 
da dispositivo; 

- in  data 26/10/2021 è stato stipulato  il contratto con repertorio n. 29338. 

Considerato che 

- a seguito del Decreto Legge , 23 Luglio 2021, n. 105 con cui lo stato di emergenza per il COVID-19 in 
Italia è stato prorogato al 31 dicembre 2021 (art. 1 comma 1), è stata valutata necessaria la 
predisposizione di una perizia di variante che viene redatta in ottemperanza alla "Direttiva per la 
predisposizione dei necessari aggiornamenti ai PSC e POS per il contenimento della diffusione del 



 

 

 

 

 

 

 

 

Covid-19 nei cantieri edili" della RAS, prot. ENAS n. 1653 del 24.04.2020 ed alla recente DGR n. 
65/21 del 23.12.2020, sulla base della Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8 “Nuove norme in materia 
di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”, ed in particolare sul disposto dell'art. 106 comma 1 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 26 dello "Schema di contratto - disposizioni amministrative" 
allegato al contratto; 

- in data 13/10/2021 l’Ing. Massimiliano Deledda, in qualità di Direttore dei Lavori e CSE, ha presentato 
richiesta di poter procedere con la redazione della perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 1 
lett. C) del  D.Lgs  50/2016; 

- in data 13/10/2021, il RUP ha espresso parere favorevole alla redazione della suddetta perizia; 

- in data 09.11.2021 l’Ing. Massimiliano Deledda ha trasmesso la perizia che è stata poi firmata da tutti i 
soggetti interessati in particolare l’impresa Lobina Costruzioni SRL ha firmato la Perizia per 
accettazione anche ai fini della definitiva sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione alla 
stessa perizia allegato; 

- la variazione introdotta dalla Perizia motivata dalla proroga dello stato di emergenza COVID-19 
determina un aumento netto dell’importo di contratto di € 12.473,13 oltre IVA, pari al 2,71% 
dell'importo netto contrattuale, nel rispetto dell'art. 106 comma 7 del DLgs. 50/2016 e, pertanto 
ricadenti nella fattispecie di cui all’art 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.56, comma 
1, lettera a), della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007; 

- con la perizia di variante non viene previsto un aumento del termine contrattuale per la realizzazione 
dei lavori, ma un aumento degli oneri e costi della sicurezza con il riconoscimento di n.16 nuovi prezzi, 
accettati dall'impresa appaltatrice; 

Considerato che 

 con DDSPS n.1629 del 11.11.2021 l’ENAS ha adottato la suddetta perizia e in data 12.11.2021 con nota 
prot. n.26110 l’ha trasmessa, insieme ai relativi allegati, all’Assessorato dei LL.PP. Servizio Opere 
Idriche e Idrogeologiche RAS per la superiore approvazione; 

 l’Assessorato dei LL.PP. della RAS ha approvato la perizia suppletiva di variante in argomento con 
Determinazione del SOI-RAS Prot. n.38956 rep. n.1862 del 29.11.2021; 

 alla modifica contrattuale prevista dai suddetti atti risulta applicabile il soprarichiamato art. 106 comma 1 
lettera c) D.Lgs. n. 50/2016; 

 ai fini dell’impegno di spesa integrativo da assumere a favore della Ditta per le maggiori prestazioni in 
questione, l’incremento dell’importo per l'esecuzione dei lavori è pari ad € 15.217,22 (di cui € 12.473,13 
per imponibile ed € 2.744,09 per IVA). 

 l'impegno di spesa in questione trova copertura nel capitolo di entrata EC402.102/2021 - Cdr 
00.00.01.22 (L132 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del SIMR D.L.gs 81/2008), 
accertamento n°6180000581 di cui alla Determinazione SD n° 820 del 23.07.2019;  

Ritenuto quindi necessario:  

 di procedere all’integrazione del contratto con la società Lobina Costruzioni SRL. Rep. n. 29338 racc. 
13204 del 26/10/2021, conformemente alle disposizioni dell'art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
n.50/2016, per l’importo di € 12.473,13 oltre IVA da impegnare sul capitolo SC20.2313/2021 
CdR:00.00.01.23 (L132-D42 interventi messa in sicurezza opere Enas area nord); 

 trasmettere al competente Servizio SACP il presente atto al fine di formalizzare la stipula dell’atto 
aggiuntivo al contratto di cui trattasi. 

Vista la disponibilità del capitolo SC20.2313/2021 CdR:00.00.01.23 (L132-D42 interventi messa in 
sicurezza opere Enas area nord). 

DETERMINA 

 di autorizzare l’impegno della somma di € 15.217,22 (di cui € 12.473,13 per imponibile ed € 2.744,09 
per IVA), a favore della Lobina Costruzioni S.R.L. con sede legale in Piazza degli Sforza n. 3 – Cagliari 
(CA) – CAP 09121, sul capitolo SC20.2313/2021 CdR:00.00.01.23 ((L132-D42 interventi messa in 
sicurezza opere Enas area nord) mediante l’adeguamento valore del documento n. 3210001472/2021; 

 la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Direttore del Servizio 

 
Antonio Cucca 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


